

去年逾2/3省市GDP超萬億

重慶天津增速居首 京滬人均GDP仍不及港一半



■安徽省去年GDP達1.5萬億元，增幅為13.5%。圖為安徽自主創新代表作之一的奇瑞汽車。

香港文匯報訊(記者 海巖 北京報道)內地各省經濟「年報」近日陸續出爐，在已公佈數據的29省份中，有25省的GDP增速高於全國平均的9.2%，其中重慶和天津以16.4%的增速高居榜首，而北京及上海則以8%「包尾」。其中23個省市邁過萬億元門檻，約佔全國的2/3，而廣東則是首個「5萬億元俱樂部」成員。不過，人均GDP則以京滬最高，均超過8萬元人民幣(約1.2萬美元)，達到世界銀行的「中等富裕」水平。資料顯示，香港2010年的GDP雖然只有17,480億港元(約2,241億美元)，但人均GDP則有24.73萬港元(約3.17萬美元)，遠高出內地大城市人均水平。

國家統計局上月中公佈，2011年中國GDP比上年增長9.2%。各省份近日也在陸續公佈去年度GDP統計數據。截至昨日，根據各省份召開「兩會」公佈的政府工作報告，本報記者搜集了29個省份的2011年GDP「成績單」。

廣東5.3萬億全國第一

據本報統計，其中25個省份GDP增速高於全國平均值9.2%，共有23個省份進入「萬億俱樂部」。重慶和天津以16.4%的GDP增速並列全國第一，領先全國水平7個百分點。而北京和上

海以8%的增速，並列倒數第一，浙江增速為9%，居全國倒數第三。

從經濟總量看，2010年「萬億俱樂部」達到17個，而2011年，這29個省份中，已經有23個GDP總量超過萬億元，粵蘇魯豫冀遼川八省GDP增量達2萬億元。廣東省達5.3萬億元，成為首個5萬億元俱樂部成員；江蘇省邁入4萬億元俱樂部；浙江省進入3萬億元俱樂部，四川和遼寧則跨過了2萬億元的門檻，廣西、江西、天津、山西也首次邁入萬億元門檻。

從區域來看，東部省份GDP總量大，但增速

相對較慢。GDP總量排名前四位(廣東、江蘇、山東、浙江)的都是東部沿海省份，排名第一的廣東省GDP總量幾乎是西藏自治區的100倍。而西部GDP增速較快，普遍高於東部省份。在已公佈數據的29個省份中，西部省份的增速都在12%以上，重慶以16.4%的增速，與天津並列為經濟增長最快的地區，四川、內蒙古、貴州、吉林、陝西等省份漲幅均名列前茅，增速低於10%只有京滬浙東三省。

GDP總量粵蘇魯浙最高

2011年中央提出居民收入增長要與GDP增速相當。據本報統計，2011年中國多個省份的城鎮居民收入增幅實現近年來最高，一些西部省份增速尤為可喜。上海城鄉居民可支配收入比上年增長13.8%，增幅超過GDP漲幅。青海省農牧民人均純收入和城鎮居民人均可支配收入分別較上年增長19.3%和12.6%，創近年來最高增幅。黑龍江省城鎮居民人均可支配收入同比增長13.3%，為近年來漲幅最高的一年，重慶、寧夏、湖南等省城鎮居民可支配收入均出現大幅提高。

京滬人均收入達中等富國水平

另外，上海、北京、浙江居民收入水平列全國前三，其中上海城市和農村居民家庭人均可支配收入分別為3.62萬元和1.56萬元，北京城鎮居民可支配收入達到3.29萬元，浙江城鎮居民可支配收入則達到3.1萬元。而統計表明，上海和北京的人均GDP去年均已超過8萬元人民幣，按年平均匯率折合1.2萬美元，根據世界銀行的標準，已經達到了中等富裕國家的水平。

「軟化」GDP 達致人、社會、自然和諧

香港文匯報訊(記者 海巖 北京報道)去年內地不少省份GDP總量邁上新台階，各省經濟發展也將進入新階段。中國社科院經濟研究所所長裴長洪向本報分析指出，東西部處在不同的發展階段和狀態，對於東部來說，要注重追求有質量的速度，降低重工業在經濟增長中的過大比重，提升服務業佔比，把過「硬」過「重」的GDP「軟化」下來，追求經濟增長與人、社會、自然的和諧，而西部省份則要通過質量與速度並重的GDP增長，以改變區域不平衡現狀。

中央基調 穩中求進

今年中央提出穩中求進的政策基調。在「穩」和「進」不同側重下，各地經濟發展模式和動力也不盡相同。注重穩的東部地區更加要求結構調整，而求進的中西部更加追求經濟總量的擴大，強調投資的拉動。

裴長洪指出，東部省份開始淡化GDP增速，轉而推動轉型和經濟社會平衡發展，經濟向產業鏈高端轉型的需求很突出。而中西部省份則繼續要通過質量與速度並重的GDP增長，以改變區域不平衡現狀。西部地區的軟硬件基礎設施及民生需求大，都將繼續帶動當地較快速度增長。

清華大學中國經濟研究中心教授裴長洪認為，中西部地區加速趕超的勢頭，不容小覷。廣西、重慶等西部省市就是充分發揮了資源優勢，進入了萬億發展水平，而這些省份都是過去發展非常困難的地區，只要充分發展這些地區的比較優勢，中西部地區的發展潛力將比東部更持久更強勁。

23個「億萬俱樂部」省市

省份	總量	增幅	省份	總量	增幅
廣東	5.3	10%	北京	1.6	8%
江蘇	4.8	11%	安徽	1.5	13.5%
山東	4.7	9.25%	內蒙古	1.4	15%
浙江	3.18	9%	陝西	1.2	13.8%
河南	2.7	11.7%	廣西	1.17	12.3%
河北	2.4	11%	江西	1.15	12.5%
遼寧	2.2	12%	黑龍江	1.14	13%
四川	2.0	15%	天津	1.1	16.4%
湖南	1.96	13%	山西	1.1	13%
上海	1.92	8.2%	吉林	1.04	14%
湖北	1.8	13.5%	重慶	1.0	16.4%
福建	1.75	12.2%			

香港文匯報記者海巖 整理

澳門街 星級美食

- 玻璃蝦球
- 魚翅海味布袋
- 香煎海鱸魚
- 冬瓜蒸蟹鉗
- 太史五蛇羹

澳門街 地道小食

- 鳳凰卷
- 美味豬扒包
- 傳統杏仁餅
- 香脆花生糖
- 手信餅家
- 順口嫩奶
- 特色短結糖
- 地道炭燒肉乾

澳門街 特色禮品

- 葡國幸運高照公雞
- 葡式瓷磚磁鐵
- 澳門街經典名片座
- 澳門街特色咖啡杯
- 澳門街牌磁鐵
- 澳門街精美煙灰缸
- 澳門街瓷磚鎖匙扣

活動時間：即日起至二零一二年二月十九日
活動地點：葡京、水晶宮及蒙羅麗莎娛樂場

贈送獨特蓋印留念
 葡京紀念郵戳
 代客郵寄服務
 入場免費送葡京明信片

欲知活動詳情，請向場內服務大使查詢或致電免費查詢熱線：
 澳門 2899 3833 香港 800 905662 內地 4006 283328